Barbarico, et refluunt obstructi stragibus amnes.'
 Post quae Poenus ait: 'Decimum modo cooperat annum
 Excessisse puer, nostro cum bella Latinis 745
 Concepit iussu, licitum nec fallere diuos
 Iuratos patri. quod si Laurentia uastat
 Nunc igni regna et Phrygias res uertere tentat,
 O pietas, o sancta fides, o uera propago!
 Atque utinam amissum reparet decus!' Inde citato 750
 Celsus abit gressu, maiorque recessit imago.

Exin designat uates, qui iura sub armis
 Poscenti dederint populo primique petitas
 Miscuerint Italis Piraeo litore leges.
 Laetatur spectatque uirum insatiabilis ora 755
 Scipio et appellet cunctos, ni magna sacerdos
 Admoneat turbae innumerae: 'Quot milia toto
 Credis in orbe, puer, lustras dum singula uisu,
 Descendisse Erebo? nullo non tempore abundans
 Umbrarum huc agitur torrens, uectatque capaci 760
 Agmina mole Charon, nec sufficit improba puppis.'
 Post haec, ostendens iuuenem, sic uirgo profatur:
 'Hic ille est, tellure uagus qui uictor in omni
 Cursu signa tulit, cui peruia Bactra Dahaeque,
 Qui Gangen bibit et Pellaeo ponte Niphaten 765
 Astrinxit, cui stant sacro sua moenia Nilo.'
 Incipit Aeneades: 'Libyci certissima proles
 Hammonis, quando exuperat tua gloria cunctos
 Indubitata duces, similiue cupidine rerum
 Pectora nostra calent, quae te uia, fare, superbum 770

744 decimum L demum FOV, sed in F corr. in decimum
 750 utinam] utilem OV 755 spiratque S — uirum OV
 uicum LF 757 in numera S — quod S 759 herebo F
m. 2 crebro L credo OV 761 nec L. Müller d. r. m. p. 174
et S; fortasse uix scribendum cf. Petron. sat. 121, 117 762 iuuenem
Cm Ep. 78 iuueni S 762—771 hos uersus Modius Ep. 78 ex
Colon. citat 764 Cursu Cm S Cursim Modius — Dahaeque
Modius Dacaeque Cm dabeque LOV dabaeque F 765 Gangen
Cm LO Gangem FV — Peleaeo Cm pallaeo S 768 quando Cm S
quanto uulgo 770 fare Cm sure LF scire OV

Ad decus et summas laudum perduxerit arces.
 Ille sub haec: 'Turpis lenti sollertia Martis.
 Audendo bella expediās. pigra extulit artis
 Haud umquam sese uirtus. tu magna gerendi
 Praecipita tempus; mors atra impendet agenti.' 775
 Haec effatus abit. Croesi mox aduolat umbra,
 Diues apud superos; sed mors aequarāt egenis.

Atque hic, Elysio tendentem limite cernens
 Effigiem iuuensis, caste cui uitia ligabat
 Purpurea effusos per colla nitentia crines: 780
 'Dic,' ait, 'hic quinam, uirgo? nam luce refulget
 Praecipua frons sacra uiro, multaeque secuntur
 Mirantes animae et laeto clamore frequentant.
 Qui uultus! quam, si Stygia non esset in umbra,
 Dixisse facile esse deum!' 'Non falleris,' inquit 785
 Docta comes Triuiae, 'meruit deus esse uideri,
 Et fuit in tanto non paruum pectore numen.
 Carmine complexus terram, mare, sidera, manis
 Et cantu Musas et Phoebum aequauit honore. 789
 Atque haec cuncta, prius quam cerneret, ordine terris
 Prodidit ac uestram tulit usque ad sidera Troiam.'
 Scipio, perlustrans oculis laetantibus umbram:
 'Si nunc fata darent, ut Romula facta per orbem
 Hic caneret uates, quanto maiora futuros
 Facta eadem intrarent hoc,' inquit, 'teste nepotes! 795
 Felix Aeacide, cui tali contigit ore
 Gentibus ostendi! creuit tua carmine uirtus.'